Hic autem quærere possumus 1° an sperma aut solummodo ipsius vapor quidam (*aura seminalis*) in ovarium perveniat?

2°. Quomodo foetus efformetur?

Quod ad primam quæstionem attinet, Harvæus, Graaf, Vallisnerius, etc. in utero, tubis, et ovario sperma reperire frustra tentarunt.

Ruischius autem in utero et tuba semen vidit. Motum quo tuba ovarium amplectitur nemo unquam vidit, attamen in feminis mammalium, excepta femina humana, uterus et tubæ motu peristaltico gaudent (1). Qui seminis tantum vaporem tubarum seu circulationis ope in ovarium pervenire contendunt, angusto tubarum diametro, exigua colli uterini amplificatione, conceptione denique apud quasdam mulieres, ubi membrana hymenea intacta erat nixi confidunt. Graaf, Vallisnerius, aliique bene multi auræ seminalis hypothesim defenderunt. Ex Harvæi (2) opinione semen maris contagionem quamdam affert, feminæque viam prolificam ipsam subito foecundam reddit.

---

(1) Magendie *physiol.* t. II. pag. 422.

(2) Harvæus de generatione animalium.

Nullam vim generantem vapori spermatico inesse, ex Cl. Spallanzani experimentis in reptilia elucet; præterea piscium, reptilium, et avium conceptio, quæ spermatis contactu cum ovis perficitur, idem apud mammalia evenire satis confirmat. Insuper apud hæc in ovario conceptionem fieri Cl. Graaf, Halleri, Morgagni (1) aliorumque observationes, et gestationes extra-uterinæ demonstrant. Nunc ad secundam quæstionem sive ad fœtus formationis modum veniamus.

Bonnet, et Spallanzani germina fœcundationi præexistere, et inde a mundo creato formata, involuta, et vicissim evolvenda esse contenderunt. Singulare hujus dispositionis exemplum allatum est (2): ubi nempe fœtus femineus alterum continebat; attamen hoc mihi nihil aliud quam monstruosa deformitas esse videtur.

Argumenta quæ evolutionis hypothesi opponuntur hæc sunt: divisio in infinitum materiei quam hujus systematis fautores necessario admittunt; ingens germinum numerus quæ in femina sterili pereunt; hac quoque hypothesi matri similes semper esse deberent pueri; hybridæ naturæ matris ac patris haud participes essent; monstra præformarentur.

Halleri et Spallanzani experimentis fœtum fœcundationi præexistere satis superque probatum videtur.

Hallerus enim (3) internam vitelli membranam, internæ intestini tenuis membranæ, externamque externæ continuam esse, hujus arterias ac venas ex arteriis venisque mesentericis factus enasci, observavit; vitellus igitur pars est pullum constituens; atqui vitellus in ovo haud fœcundato reperitur, ergo pullus ante fœcundationem in ovo existit. Cl. Spallanzani (4) ex multis in bufones, ranas,